Consilia Jurisconsulti acutissimi dñi Dyni de Muzello,
Incipiunt.

Con. i.

À christi nomine

Amen. C In qñe que vertitur in
ter dñm Johānez istij ex pte vna:
et dñm Ro. d. sancto vitali ex parte
altera. Illud vñ principaliter in du-
bium reuocari: vñ an. J. ex vigore
ille et verborum: Tali pacto iter eos sta-

tuto: q̄ infra biennium post reditum dñi Johānis in ciuitate
Parmeteneat ipse dñs Johānez recupare dictas terras et
soluere dño Gerardo pro ipso Ro. filio suo: et pro dote domi-
ne Metre filie predicti Johānis: et sponse et vxoris dicti Ro.
octuaginta libras imperialium et omne melioramentū qd fieret
per dñm dñm Se. vel Ro. in predicta terra: teneatur ipse dñs
Jo. restituere ipsi dño Se. vel ipsi Ro. in arbitrio bonorū ho-
minū: et si nolet eam recupare dictus dñs Se. vel Ro. eius
filius voluerit facere estimari dictas terras: et si aliquis defectus
esset vsq; ad predictam sumam librarū octuaginta: dictus dñs
Jo. teneatur eodem modo restituere eidem dño Se. id totū qd
deesset vsq; in quantitate predictā in arbitrio bonorū hominū
vel sit in potestate ipsius dñi Jo. recupare vel non recupare di-
ctas terras: dñm modo sit paratus estimatōem supplere: vel an
astringatur solū recupare pro dicta quantitate infra tempus
in instro expressum: ita qd non possit inuito dño Ro. predictas
terras recupare. C Et qd possit predictus dñs Jo. predictas
terras recupare inuito dño Ro. probari vñ per regulā gene-
ralem: vñ eius velle est qui potest nolle: de reg. iur. l. eius. C Item
qd. l. cauet: qd illud qd est licitum vñ litigantiū licere dñz et alij:
vt. C. de fruc. et li. expen. l. si. et de sacrosan. eccl. in sacris. §. i. om-
nibus. C Cum ergo Ro. ex vigore predicti pacti liceat velle et
nolle ex vigore verborū dictus: sequitur qd etiam dño Jo. liceat
velle et nolle. i. vel dñm infirmare vel approbare. C In dñm
vñ qd predictus dñs Jo. astringat solū recupare terras. i. biē-
nium sui redditus numerandū: qd sicut est vñ qd illud qd indu-
citur in fauore alicuius nō debz in eius lesionē conuertiri: vt. l.
qd fauore. C. de leg. et l. plures de fide instru. et de rei vto. act.
l. vnica. §. accedit: ita et eius dñm regulā est verū: vñ quod in
alicuius onus est introductū non debet in eius fauorem con-
uertiri: vt. ff. de interdicitis et relega. l. relocatorū. §. si. et de neg.
gest. l. siue hereditaria. et C. de accu. l. ne qs: et determinari so-
let in aut. de heredi. et fal. si vero institutio: sed pactū de quo agi-
tur est inductū ad onus dñi Jo. i. vt recupare astringat: ergo
nō dñz i eius fauore cōuertiri: vt aduersariū possit ad restituendū
iunctū compellere. C Preterea certū est qd vñ cōtrahentium
ex pacto iurta cōtractū apposito obligari potest etiā si alter ex eo
d pacto nō astringat: vt. ff. d. cōtrahē. emptio. l. si. celsus. §. si fū-
dus et de pac. l. iuris gentiū. §. quinquimo. C Et quo apparet
qd dñs Jo. ex vigore illi⁹ pacti potuit obligari: licet ex eodez pa-
cto nō obligaretur dñs Ro. qui cōtrahit. C Preterea certum
est qd in cōtractibus et qualibz dispositione: vbi de mēte aliud
non apparet: in re dubia stari opz proprie significationi vborū
et illā non egredi: vt de verborū signi. l. nepos paulo et de vbo.
ob. l. si ita stipulatus fuero. §. grifogonus. C Cū ergo significa-
tio verborū in pdicto instro expressorū astringat pdictū dñm
Jo. nec ex propria significatione vborū cōtineatur obligatio
alterius: incōueniens vñ dicere qd alius ex vigore illoz vborū
sit obligat⁹. C Preterea et si vba essent ambigua et que trahi
possent ad varios intellect⁹: in dubio interpretatio fieret p em-
ptore cōtra venditorē. vt. ff. de pactis. l. vñ. et de fuitu. vñ. b.
pdi. l. si arbores. §. hec lex et de cōtrahē. empt. cum l. l. et l. labeo
C Cum ergo is qui in dotem accepit similis sit emptori: vt. l.
et promissione. ff. de ac. et obl. et C. de impo. lucra. descrip. l. ita
et etia: qui estimatas accepit verus est emptor: vt. C. d. iur. do.
l. quot. et loc. l. cum fundus: multo fortius sequitur cū verba nō
sint ambigua sed pro accipiente facientia: quod interpretatio
fieri debeat pro emptore contra dñm Johānem qui est vendi-
tor: seu venditoris loco. C Preterea cum vnum dñorū i ali-
cuius personā admittitur intelligitur alter: eē remotum: quia
ad vnius positionem cōtrahentū alterius remotio sequitur. vt
ff. de verbo rum obligatis. l. hec verba ille aut ille et de procura-
to. l. pompo. §. sed et is et de instro. l. sed si pupillus. §. item si in-
stitoria: et in a. necē. de manda. prin. §. neq; autē: et de codicill. l.

si. Cum ergo in psona domini Jobā. apponatur recuperandi
necessitas. sequitur qd in persona alterius cui concedi videtur fa-
cultas cōpellendū: necessitas sit remota. C Mihi videtur inspe-
ctis verbis pactorum qd pactum sit appositum in fauorem
domini Gerardi et domini Roberti et ad onus domini Jo-
hannis: et ideo non possunt ad onus dicti domini Gerardi:
vel dicti domini Ro. vel ad fauore dicti domini Jo. conuertiri
vt p̄ in casu simili. ff. loca. l. ea. l. iurta regulas premissas vñ qd
in alicuius fauorem introducit nō dñz in eius odium redūda-
re: et cōtra quod in alicuius onus introducitur non debet i ei⁹
fauorem cōuertiri: vt. d. l. regulatorum et determinatur in palle-
gato. §. si vero institutio in aut. de heredi. et fal. C Item libellus
p parte domini Jo. porrectus nō procedit: quia rei vñ. inten-
dit quā ei non cōpetere aperte constat: qd in instro cauetur qd i
dotem et dotis noie dedit et tradidit petias terre de qbus agit
que verba recte intellecta domini translationē inducūt: dare
enim ē dominiū transferre: vt de regulis iuris. l. non vñ data
et de verborū obli. l. vbi aut non apparet. §. si. Et de dñe. emp.
l. si ita. §. i. et insti. de act. §. sic itaq; C Cum ergo sit dñm trās-
latum constat qd penes dominiū Jo. trāsferentem nō remāsit
qd penes duos esse non potuit: vt. ff. de castrensi peculio. l. d. he-
reditate. §. filius et. ff. cōmo. si vt certo. §. si duobus vehiculis: si
ergo penes eum remāsit: sequitur qd rei vñ. frustra intēdit
q̄ soli domino dat. ff. de rei vñ. l. in rem actio. C Preterea
constat qd titulus pro dote est aptus ad dñm trāsferendum
siue tradita sit res estimata siue inestimata in dotē: vt p̄. ff. de
acqui. pos. l. iij. §. genera: et de iure dotium. l. dotis fructus. §.
fi. et l. sed nisi et de manu. seruū dotale: et so. ma. l. dotale et. C d.
rei vendi. l. dote et plene nō. C. de iure dotiū. l. in rebus. C Item
constat qd scripta in instro publico p veritate accipiuntur: nisi
contrarium probetur. C. de proba. l. cū precibus: ex quibus ap-
paret qd cum in instrumēto contineat qd tradidit ex cā dotis:
dñm est translātū in accipientem et relinquatur necessario qd
p dictum dominiū Jo. frustra rei vñ. pponatur: cum soli do-
mino detur: vt dictū est. C Item p̄ qd. l. cauet qd ex qua causa
facta traditione a nō dño trāsferat vsucapiendi conditio. Et
eadem cā facta traditione a domino trāsferatur dñm. Et eō
vt. ff. de cōtrahē. emp. l. clauib⁹: et determinari solet de publi. l.
sunt et alie. et de acq. pos. pompo. §. si iussu: sed facta traditione
a non dño: et ex causa dotis trāsferatur vsucapiendi cōdictio:
vt. ff. pro dote. l. i. et ii. Ergo et facta traditōe a domino tran-
sferatur dñm. C Si ergo dñs Jo. dicat se fuisse dñm tēpore
traditōis sequit qd dominiū translātū fuit ab ipso domino
Johāne sepatum: et iō frustra rei vendi. pponit. C Preterea
cum res tradunt estimate in dotem estimatio venditionē facit
vt. C. de iur. do. l. quotiēs et lege cauetur qd qñ res tradit a dño
ex cā venditionis dñm trāsferat. vt d. ac. emp. l. ex empto. circa
prin. C Cū ergo res tradite fuerint estimate in dotem. sequi-
tur qd dñm sit trāslatum quasi ex cā venditionis: cū ipsa est
tio venditionem inducat: et iō inutiliter rei vendicatio pponi-
tur. C Et si dicat qd predicta locū haberent vbi traditio fieret
a dño s; i casu pposito facta fuit a pcuratore et iō predicta nō
vñdicat sibi locum. C Rūso ē in pmpn: qd traditionem fieri
a domino: et traditionem fieri a pcuratore qd sufficiens habet
mandatum paria sunt. vt. ff. de acq. re. do. l. qua rōne. §. nihil
et de pub. l. si qs phibuerit et insti. de re. di. §. nihil interest autē.
C Preterea i instro cauet qd data fuit domino Se. et Ro.
libera ptas intrādi possessionem pdictarū terrarū cuius vigore
seqt qd intrare potuerūt auctoritate ppria adeo qd nō potuit po-
testas data p primam reuocari. vt. ff. quoz lega. l. i. §. pdest at
et ar. ff. de diuersis et tpe prescrip. l. d. acquiti. i. si. et de aqua plu.
ar. l. in diem et. C. de pigno. l. creditores. C Item apparet qd p
dictus dñs Sera. habuit tenuit et possedit possessionez predi-
ctarū terrarū et presumendū qd ex titulo pcedēti et de volūta-
te eius qcām p̄buit. vt. C. de acq. pos. l. ij. et ff. de rei vñ. l. quedā
et qd ibi nō. et de rei vñ. l. si a te. C Et si dicat qd iure pignoris
fuerunt tradite res predictae. Verba dictus repugnat: qd dicit
qd dedit et tradidit in dotem et cā dotis et estimate tradite fue-
runt. p que vt p predicta p̄bat: dñm ē trāslatū: et iō nō pot di-
ci esse pignoris loco. cū in re ppria vinculum pignoris nō cō-
sistat regulā et cōiter vt. ff. de excep. rei iudi. l. et sertante. §. lati-
nus: per que p̄ qd terre de quibus agit non potuerunt p dñm
Johānem iure dñi vendicari: et iō sequitur qd libellus nō fue-
rit recte format⁹. C Preterea posito sine p̄iudicio qd pactū
obliget predictum dominiū Ro. quod tñ non ē non tñ p̄p̄te
rea daretur ex vigore illius pacti rei vñ. s; actio prescrip. v̄